
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025 

 
 

 ATO Nº 007-CCPSICHO-BM-2025 
 

O Presidente da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Interno para 
o CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA/2025, instituída por meio da Portaria nº 009/2025 - 
GCG/QCG, republicada no Boletim Eletrônico Oficial do QCG/CBMPB nº 0014, de 
21 de janeiro de 2025, e escudado no que pontifica o Edital nº 001/2025 
CHO/BM/2025, e considerando a solução dos requerimentos administrativos contidos no 
ATO Nº 006-CCPSICHO-BM-2025, 

 
RESOLVE: 

 
 
1. TORNAR PÚBLICO a RECLASSIFICAÇÃO do resultado final do exame 

intelectual do Processo Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais 
BM - 2025, consoante à ordem de aprovação no Exame Intelectual, a qual segue 
abaixo discriminada, por ordem decrescente de notas, conforme a ordem de 
classificação: 
 

 

ORD. NOME 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL RESULTADO 

1 JOSEIRES GLEYDSON SANTOS BENÍCIO DE SÁ 0000023 90,50 Habilitado 

2 FLAVIO ADEILTON DE LIMA LIRA 0000035 89,75 Habilitado 

3 SEBASTIÃO ALVES RABAY 0000003 89,00 Habilitado 

4 WANDERSON DA SILVA MACEDO 0000016 89,00 Habilitado 

5 VICTOR MELO RIBEIRO DA SILVA 0000051 88,75 Habilitado 

6 ISRAEL DO NASCIMENTO SANTO 0000015 88,50 Habilitado 

7 ANDERSON DOS SANTOS SILVA 0000024 88,25 Habilitado 

8 ALEX COITINHO ARAÚJO 0000012 88,00 Habilitado 

9 HUGO ROMERO DE SOUSA RUFINO 0000009 87,50 Habilitado 

10 EDILSON VITURINO DE SOUZA 0000070 87,25 Habilitado 

11 SAMARA FARIAS DO NASCIMENTO 0000014 87,00 Habilitado 

12 ANSELMO FERREIRA BARBOSA 0000019 86,75 Habilitado 

13 ALEXANDRE LIMA SILVA 0000002 86,00 Habilitado 

C
B

M
O

F
N

20
25

09
46

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
11/07/2025 - 12:06hs.
Documento Nº: 8192942.67113167-5668 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8192942.67113167-5668

https://linksiga.trf2.jus.br


 

ESTADO DA PARAÍBA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025 

 
14 EDUARDO URIAS DO NASCIMENTO 0000064 85,75 Habilitado 

15 ANTONIO DE FREITAS BARBOSA NETO 0000057 85,75 Habilitado 

16 JERONIMO DE LIMA PERONICO 0000038 85,50 Habilitado 

17 EDUARDO FELIX AMARAL 0000050 85,25 Habilitado 

18 JOSÉ CLÁUDIO FERREIRA DE ABRANTES FILHO 0000026 85,00 Habilitado 

19 ELIOENAI GALDINO LEMOS 0000004 85,00 Habilitado 

20 ADRIANA CRISTINA PINHEIRO DO AMARAL 0000031 84,50 Habilitado 

21 JÂNIO DOS SANTOS NASCIMENTO JÚNIOR 0000022 84,50 Habilitado 

22 LUCIANO DE ALMEIDA SÁ 0000021 84,00 Habilitado 

23 JEAN FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA 0000037 84,00 Habilitado 

24 FÁBIO GABRIEL DE HOLANDA NÓBREGA 0000011 83,50 Habilitado 

25 ADAILTON ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA 0000008 82,25 Habilitado 

26 JOSE ALEXANDRO DUARTE 0000063 82,00 Habilitado 

27 JOSE SUELIO LOURENÇO LEITE 0000036 82,00 Habilitado 

28 MARIA LUCENA PEREIRA 0000062 81,50 Habilitado 

29 RINALDO BEZERRA DA SILVA 0000056 81,25 Habilitado 

30 JOSÉ JOSATAN DE QUEIROZ 0000001 81,00 Habilitado 

31 LEONARDO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 0000005 81,00 Habilitado 

32 ISAC MENDES DINIZ 0000049 81,00 Habilitado 

33 ANDREY GOMES FEITOSA 0000007 80,75 Habilitado 

34 ULISSES DA MOTA SILVA 0000034 80,50 Habilitado 

35 ALESSANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS 0000053 80,00 Habilitado 

36 MIQUÉIAS SUARES MACIEL 0000010 78,50 Não Habilitado 

37 WALLYSON CARDOSO GUEDES 0000006 78,00 Não Habilitado 

38 YRVSON ALYVSON CASSIANO MELO 0000032 77,50 Não Habilitado 

39 RANIERY PONTES BERNARDINO 0000027 77,25 Não Habilitado 

40 ANTONIO WAGNER LACERDA DANTAS 0000039 77,25 Não Habilitado 

41 RODOLFO DE MORAIS SANTOS 0000042 76,25 Não Habilitado 

42 ANDRÉ LUIZ DE LIMA ONOFRE 0000018 76,00 Não Habilitado 

43 JOSIVAN ARAUJO DOS SANTOS 0000071 76,00 Não Habilitado 

C
B

M
O

F
N

20
25

09
46

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
11/07/2025 - 12:06hs.
Documento Nº: 8192942.67113167-5668 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8192942.67113167-5668

https://linksiga.trf2.jus.br


 

ESTADO DA PARAÍBA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025 

 
44 EDVAN COSTA DA SILVA 0000030 75,50 Não Habilitado 

45 JOSE EUGENIO DOS SANTOS ALVES 0000020 74,50 Não Habilitado 

46 PAULO ROBERTO DOS SANTOS SILVA 0000074 74,00 Não Habilitado 

47 GUTEMBERG DO NASCIMENTO 0000066 73,00 Não Habilitado 

48 ALBANIZIO BARBOSA DE OLIVEIRA 0000048 73,00 Não Habilitado 

49 JANCLEITON DE CARVALHO SILVA 0000077 72,75 Não Habilitado 

50 ELZA MARIA DE ANDRADE ARAÚJO 0000065 72,25 Não Habilitado 

51 ADAILTON CLAUDINO DA SILVA 0000055 71,50 Não Habilitado 

52 RICHARD DIEGO DOS SANTOS MACEDO 0000068 70,00 Não Habilitado 

53 DANIEL FERREIRA SIMÕES SANTOS 0000033 68,75 Não Habilitado 

54 FABIO ALEXANDRE DOS SANTOS QUEIROZ 0000078 68,25 Não Habilitado 

55 MARCOS ODILON DE SOUZA TAVARES 0000044 53,00 Não Habilitado 

56 VANDERSON DA SILVA BARBOSA 0000079 91,00 Não Habilitado 

57 EDNALDO DOS SANTOS FERREIRA 0000072 85,25 Não Habilitado 

58 GERALDO HERCULANO LEITE 0000075 84,00 Não Habilitado 

59 HUDSON CIRNE DO CARMO 0000069 83,00 Não Habilitado 

60 JASLANELMO MARQUES DE ALBUQUERQUE 0000067 83,00 Não Habilitado 

61 RODRIGO DIOGENIS DA SILVA MELO 0000047 82,00 Não Habilitado 

62 TYBERIO FONSECA RIBEIRO DO NASCIMENTO 0000046 81,50 Não Habilitado 

63 MATEUS PORTO MOURA 0000017 80,00 Não Habilitado 
 
 

CANDIDATO ELIMINADO DO CERTAME 

ORD. NOME 
Nº DE 

INSCRIÇÃO NOTA FINAL 

1.  DAVID CAXIAS DA SILVA 0000073 ---- 
 
 
 
 

2. INFORMAMOS que a referida reclassificação do exame intelectual decorre de 
expressa solicitação requerida pelos candidatos 1º SARGENTO BM TYBÉRIO 
FONSECA RIBEIRO DO NASCIMENTO, 1º SARGENTO BM VANDERSON DA 

C
B

M
O

F
N

20
25

09
46

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
11/07/2025 - 12:06hs.
Documento Nº: 8192942.67113167-5668 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8192942.67113167-5668

https://linksiga.trf2.jus.br


 

ESTADO DA PARAÍBA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025 

 
SILVA BARBOSA, 2º SARGENTO BM RODRIGO DIOGENIS DA SILVA MELO, 
SUBTENENTE BM MATEUS PORTO MOURA, SUBTENENTE BM 
JASLANELMO MARQUES DE ALBUQUERQUE, SUBTENENTE BM HUDSON 
CIRNE DO CARMO, 1° SARGENTO BM GERALDO HERCULANO LEITE, e 1º 
SARGENTO BM EDNALDO DOS SANTOS FERREIRA. 
 

3. Por fim, informamos que a referida a ordem classificatória poderá sofrer novas 
alterações, caso outros candidatos aprovados, mediante requerimento expresso, 
venham pleitear idêntico reposicionamento; 
 

4. DETERMINAR que se publique o presente ato e o disponibilize na internet 
através do endereço eletrônico 
(http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos-internos/). 

 
 

João Pessoa, data e assinatura registradas eletronicamente. 
 
 
 

**assinatura eletrônica** 
LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CORONEL BM QOEM 

Presidente da Comissão Coordenadora 

C
B

M
O

F
N

20
25

09
46

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
11/07/2025 - 12:06hs.
Documento Nº: 8192942.67113167-5668 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8192942.67113167-5668

https://linksiga.trf2.jus.br

	ATO Nº 007-CCPSICHO-BM-2025- Retificação do Resultado Final do Exame Intelectual.docx

